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Presentacion

La Encuesta sobre Estrategias Empresariales (ESEE) tiene su origen en un
convenio suscrito en 1990 entre el Ministerio de Ciencia y Tecnologia (antes Ministerio
de Industria) y la Fundacion SEPI (antes Fundacion Empresa Publica) para que esta
ultima, a través de su Programa de Investigaciones Econdmicas, realizara una encuesta
anual orientada fundamentalmente hacia la caracterizacion del comportamiento

estratégico de las empresas manufactureras espafiolas.

La ESEE viene a complementar la informacion existente en las dos fuentes
estadisticas basicas de las que tradicionalmente se ha dispuesto para el andlisis de la
industria espafiola: la Encuesta Industrial del Instituto Nacional de Estadistica y la
Central de Balances del Banco de Espafia. El disefio de la ESEE incorporo tres
caracteristicas principales, una de contenido y dos de método, que se resumiran

brevemente.

En primer lugar, el contenido de la encuesta se orient6 a obtener informacion sobre
las estrategias de las empresas. Se entiende por estrategias las decisiones que las empresas
adoptan sobre aquellas variables que constituyen sus instrumentos de competencia,
incluyendo tanto los mas flexibles o modificables en el corto plazo (por ejemplo, los
precios o el grado de promocién de los productos), como aquellos que requieren plazos
mas largos para su replanteamiento (por ejemplo, las elecciones en el espacio de productos
o las actividades de I+D). Como estas decisiones se adoptan en estrecha interaccion con el

entorno competitivo, e interesan especialmente con relacion al resultado que producen, se



completan con informacién acerca de dicho entorno (mercados de la empresa), y con

algunos datos contables imprescindibles para aproximarse a los resultados.

En segundo lugar, se ha tratado de delimitar y mantener una muestra representativa
de las empresas industriales manufactureras espafiolas. De esta forma, y siempre que se
tengan en cuenta las peculiaridades de esta representatividad, las inferencias establecidas a

partir de la muestra pueden reclamarse como validas para la poblacion de referencia.

En tercer lugar, el esfuerzo se ha dirigido explicitamente a la obtencion de datos de
panel -observaciones consistentes a lo largo del tiempo de las mismas unidades-, que
permitieran explotar a fondo todas las ventajas de andlisis que proporcionan este tipo de

datos.

La poblacion de referencia de la ESEE son las empresas con 10 6 mas trabajadores
de la industria manufacturera. Desde el afio 2000, esta ultima queda definida como la que
abarca las divisiones 15 a 37 de la CNAE-93, excluyendo la 23, es decir, las actividades
industriales relacionadas con refino de petroleo y tratamiento de combustibles. Esto supone
un cambio con respecto a los afios previos, donde la clasificacion sectorial estaba referida a
la CNAE-74. El ambito geografico es el conjunto del territorio nacional y todas las

variables medidas tienen una referencia temporal anual.

La seleccion muestral se realizé a partir del directorio de cuentas de cotizacion de

la Seguridad Social. Su tratamiento y depuracion permitié estimar una poblacion de

referencia que ha servido de base para la investigacion posterior. Las unidades encuestadas
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se seleccionaron finalmente combinando criterios de exhaustividad y muestreo aleatorio,
dependiendo del empleo de las empresas. A las empresas de mas de 200 trabajadores se les
requiri6 exhaustivamente su participacion. Las empresas con empleo comprendido entre
10 y 200 trabajadores, fueron seleccionadas mediante muestreo estratificado, proporcional
con restricciones, y sistematico con arranque aleatorio. Los estratos definidos para el
muestreo resultaron del cruce de los 21 grupos de actividad CNAE vy los intervalos de

empleo de 10-20, 21-50, 51-100 y 101-200 trabajadores.

El proposito de la ESEE de encuestar repetidamente al mismo conjunto de
empresas en anos sucesivos y, al mismo tiempo, mantener la representatividad respecto a
la poblaciéon de referencia, se ha traducido en dos tipos de actuaciones. En primer lugar, se
ha intentado reducir lo mas posible el deterioro de la muestra inicial (desgaste), evitando el
decaimiento de la colaboracién de las empresas. En segundo lugar, el mantenimiento de la
representatividad a través del tiempo ha llevado a incorporar cada afio una muestra de
empresas de nueva creacion (creacion en el ejercicio anterior al que son encuestadas), con

criterios de seleccion ajustados a los aplicados en la primera toma de datos.

La ESEE-2002 se ha realizado con el cuestionario completo. Sélo con caracter
cuatrianual se encuesta a las empresas con este cuestionario, debido a que buena parte de
las preguntas del mismo se refieren a aspectos cuya variabilidad temporal es reducida. La

ESEE-1998 era hasta ahora la encuesta mas reciente de caracter cuatrianual.

Esta publicacion recoge dos explotaciones distintas de la ESEE-2002: el analisis

de la evolucion de las empresas industriales, que constituye el contenido de la primera
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parte de la publicacion, y las tablas de resultados de la ESEE-2002, que se incluyen en la

segunda.

El analisis que se presenta ha sido realizado en términos de la muestra viva de
empresas de la ESEE. No tiene, por tanto, el mismo significado, ni aplica la misma
metodologia que se utiliza en el andlisis de agregados (como los que proporciona el INE,
por ejemplo, en la Encuesta Industrial o la Contabilidad Nacional). En particular, la
insistencia en presentar los resultados constantemente desagregados en términos de dos
grandes grupos de empresas -200 y menos trabajadores y mas de 200 trabajadores-,
responde al hecho ya comentado de la existencia de dos submuestras poblacionales de
distinta representatividad, y a la voluntad de evitar la utilizacion de elevaciones
muestrales para las que la ESEE no estd disefiada. Sin embargo, y en la medida que la
muestra inicial de la ESEE fue representativa de estas dos subpoblaciones de empresas de
las manufacturas espafiolas, y que se ha realizado un esfuerzo para mantener esta
representatividad, los datos que se presentan deben reflejar correctamente la evolucion de
la industria manufacturera espafiola, con algunas matizaciones importantes: las empresas
de menos de 10 trabajadores no estan presentes en la muestra, la evolucion no recoge el
impacto de las empresas que mueren, ni tampoco de inmediato de las que nacen, etc. (para

mas detalles véanse las Notas metodologicas).

Una de las consecuencias de esta representatividad es que los datos deben

mantener una concordancia basica con otras fuentes. En la practica, sin embargo, el grado

de concordancia es, como cabria esperar, diverso. Y, frente a la tentacion de eliminar las

iv



discordancias, se ha optado por presentar de forma completa y consistente los datos

proporcionados por las empresas.

Los cuadros incluidos estdn obtenidos a partir del tratamiento de la muestra, y en
las Notas metodologicas se explican con detalle las caracteristicas y procedimientos del

tratamiento.

La segunda parte de esta publicacion recoge las tablas de resultados
correspondientes a los datos aportados por las empresas sobre el afio 2002. En esta parte

se incluyen las notas aclaratorias necesarias para la interpretacion de estas tablas.

Finalmente, se incluyen en forma de Apéndice las definiciones de las variables

empleadas tanto en la primera como en la segunda parte de esta publicacion.



PARTE I:

LA EVOLUCION DE LAS EMPRESAS
INDUSTRIALES EN 2002



1. LAS EMPRESAS INDUSTRIALES EN 2002

En el afio 2002 se acentuo la situacion de deterioro del ciclo econdmico en los
paises desarrollados. La persistencia de una elevada incertidumbre internacional limitd
la capacidad de recuperacion que se habia pronosticado inicialmente. En el caso de la
Unién Europea, la tasa de crecimiento media fue muy reducida, mostrando signo
negativo en algunos de los paises de mayor tamafio. A ello contribuyeron la notable
debilidad evidenciada por la demanda interna y el lento crecimiento de los flujos de

comercio internacional.

En ese contexto, y a diferencia de lo que ha sido la pauta habitual en momentos
de crisis economica internacional, la economia espafiola mantuvo un diferencial de
crecimiento positivo con los paises de nuestro entorno. De ese modo, la desaceleracion
economica fue compatible con una tasa de crecimiento del valor afiadido en torno al 2
por cien, que permitid creacion neta de empleo. En ese marco la industria mostro, como
es habitual, un comportamiento mas ciclico que el agregado. En ese sentido, en el afio
2002 se prolong6 el bajo ritmo de crecimiento industrial del afio previo, acusando el

lento crecimiento del comercio mundial.

La evolucion de la industria, sin ser negativa, mantuvo la pauta del afio
anterior. Los rasgos mas destacables en 2002 son: un bajo ritmo de incremento de las
ventas y de la produccion, que se acompafiaron con tasas medias de crecimiento de los
intercambios comerciales con el exterior muy reducidas, aunque ligeramente superiores

al afio previo, un descenso de la tasa de inversion en bienes de equipo, y un reducido



ritmo de crecimiento de los precios de venta y de adquisicién de consumos intermedios.
A continuacidn se sintetizan los aspectos mas importantes de la evolucién econdmica de

la industria manufacturera.

En el afno 2002 las empresas industriales, especialmente las de menor tamafo,
volvieron a empeorar su percepcion sobre la evoluciéon de los mercados en los que
operan. En torno al 23 por cien de las empresas calificaron sus mercados como
recesivos. En linea con esa percepcion, las ventas y la produccion en términos reales
crecieron a un menor ritmo, especialmente en las empresas mas pequefias. Asimismo,
como consecuencia de esta evolucion general, las empresas registran un claro descenso

en el grado de utilizacion de la capacidad productiva.

Las exportaciones crecieron a tasas reducidas, aunque se produce una
recuperacion de las ventas a los mercados exteriores para las empresas de mayor
tamano analizadas. Ello contrasta con el impulso que las exportaciones proporcionaban
a la actividad de las empresas industriales hasta el afio 2000. A este bajo ritmo de
crecimiento de las exportaciones contribuyo la notable desaceleracion de las economias
de la Unién Europea, en particular en algunos paises, como Francia o Alemania, que

constituyen unos de los destinos fundamentales de las exportaciones espafolas.

Pese a todo, en las empresas de mayor tamafio se mantiene un ritmo de
crecimiento de las exportaciones superior al de las ventas totales, que va paralelo a una

recuperacion de las importaciones.



Las empresas de menor tamafio mantienen estable el empleo durante el afio.
Sin embargo, en las empresas grandes se reduce ligeramente el personal total medio.
Aunque la destruccion neta de empleo en estas ultimas es menor que la de 2001, implica
una contribucion negativa a la generacion de empleo, de modo similar a lo observado en
la fase ciclica de crisis de comienzos de los afnos noventa. Asimismo, la tasa de
temporalidad continud el retroceso que se viene observando en los Ultimos afios, si bien
las empresas grandes siguen presentando una mayor utilizaciéon de los contratos de
duracion indefinida. La jornada laboral, por su parte, ha seguido manteniendo la

estabilidad que le ha caracterizado en toda la década.

El descenso en la inversion en bienes de equipo en 2002 refleja las
incertidumbres que marcaron el contexto econdomico internacional durante todo el afio.
Como resultado, se produjo una disminucion de la tasa inversora, con independencia del
tamafio de las empresas. Por su parte, el esfuerzo inversor en I+D se mantuvo en niveles

similares a los del afio 2002.

En consonancia con el menor ritmo de actividad, los recursos financieros
obtenidos por las empresas industriales a lo largo del afio 2002 disminuyeron. Ello fue
el resultado de una disminucion del porcentaje de empresas que obtienen financiacion
corriente a largo plazo, manteniéndose el volumen medio de fondos obtenidos. En
cambio, se produjo un ligero aumento de la financiacién con las entidades de crédito a
corto plazo. Ello coincidio con una reduccion del coste de la financiacion de
aproximadamente 0,5 puntos porcentuales. La menor disponibilidad de recursos

financieros externos fue paralela a la modificacion de la composicion de los recursos



consignados en el pasivo, continuando la tendencia general de afos anteriores de
incremento del peso de los recursos propios, especialmente entre las empresas de menor

tamano.

La evolucion de los costes y precios de las empresas en el afio 2002 refleja un
retorno a la moderacion manifestada en afios previos, que se habia interrumpido en el
ano 2000. En primer lugar, los precios de los consumos intermedios mostraron tasas de
crecimiento muy moderadas, especialmente entre las empresas de mayor tamafio. La
razon fundamental fue el menor crecimiento en los precios de las materias primas. Los
precios de los servicios adquiridos volvieron a mostrarse expansivos, como ha sido
habitual en los ultimos afios, con un crecimiento superior al de los otros dos

componentes.

En segundo lugar, se produjeron aumentos de los costes laborales unitarios, de
modo especialmente significativo en las empresas de menor tamafio. Este aumento fue
el reflejo del crecimiento de los costes por ocupado y, sobre todo, de la notable caida de

la tasa de variacion de la productividad aparente del trabajo.

Por tultimo, los precios de venta fijados por las empresas experimentaron
también un crecimiento moderado, en linea con el registrado en el Ultimo afio. Ello se
produjo en un contexto de aumento de la proporcion de empresas que no modificaron
sus precios a lo largo del afio. Ademas, se vuelve a detectar una reduccion del
porcentaje de empresas de mayor tamafio que sefialan como motivo de variacion los

cambios en el mercado.



Como resultado de la evolucion conjunta de los costes unitarios, los precios de
venta y los precios de los consumos intermedios, los margenes de las empresas

industriales registraron ligeros descensos con respecto a los niveles del afio previo.



2. ACTIVIDAD, EMPLEO E INVERSION

2.1. Actividad

En el afio 2002 las empresas industriales continuaron empeorando de forma
notable su percepcion sobre la evolucion de los mercados en los que operaban. El 75,6 por
cien de las empresas pequenas, y el 70,0 por cien de las grandes, consideraron que los
mercados en los que vendian sus productos presentaron durante el afio un caracter estable o
recesivo (véase Grafico 1). En ambos casos ello supuso una continuacion de la tendencia
de empeoramiento en la opinion de las empresas que ya se habia iniciado en el afio previo.
El porcentaje de las empresas de 200 y menos trabajadores que estimé que la evolucion de
sus mercados fue expansiva en el ano 2002 disminuy6 en 3 puntos porcentuales con
respecto a 2001. En consonancia, se produjo un aumento de casi 6 puntos en el porcentaje
de empresas pequenias que consideraron una evolucion recesiva en los mercados donde
operaban. Menos acusado fue el deterioro en la percepcion de las empresas de mayor
tamano, de modo que el porcentaje de empresas de mas de 200 trabajadores que

consideraron una evolucion recesiva de sus mercados creci6 en dos puntos porcentuales.

La evolucion de las magnitudes basicas presentada en el Cuadro 1 confirma esta
percepcion de las empresas: el ritmo de crecimiento de las ventas y de la produccion de
bienes y servicios en términos reales disminuy6 respecto a 2001, especialmente entre las
empresas de menor tamafio, que habian mantenido tasas mas estables en el afio previo. Las
ventas en términos reales (produccion de bienes y servicios) crecieron a unas tasas del 1,0

y 0,4 por cien (1,0 y 1,0 por cien) para las empresas pequeias y grandes, respectivamente.



GRAFICO 1

EVOLUCION DE LOS MERCADOS DURANTE LOS ANOS 1997-2002
(Porcentaje de empresas)
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En consonancia con las bajas tasas de crecimiento, los consumos intermedios en
términos reales también experimentaron un importante descenso en su ritmo de variacion
respecto al afio anterior. En las empresas de 200 y menos trabajadores permanecieron
estables, y solo registraron un débil crecimiento (0,8 por cien) en las de mas de 200

trabajadores. La evolucion descrita de la produccion y de los consumos intermedios se



tradujo en un ligero crecimiento del valor afiadido en términos reales, del 0,3 y 1,7 por cien

en las empresas pequefias y grandes, respectivamente.

Adicionalmente, el grado de utilizacion de la capacidad productiva instalada se
redujo en el afio 2002, haciéndolo de modo muy similar en las empresas situadas en ambos
estratos de tamafo (algo mas de un punto porcentual). De ese modo, la utilizaciéon media
de la capacidad instalada se situd en 82,0 y 84,2 por cien en las empresas de 200 y menos

trabajadores y de mas de 200 trabajadores, respectivamente.

CUADRO 1

EVOLUCION DE LAS VENTAS, PRODUCCION, CONSUMOS
INTERMEDIOS Y UTILIZACION DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVA

Tamaiio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mas de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002
Ventas ' 8,6 4,8 7,0 6,8 1,0 8,4 3,7 6,5 24 0,4
Prod. de bienes y servicios' 9,7 34 7.9 6,8 1,0 8,4 43 6,5 1,8 1,0
Consumos intermedios’ 8,7 1,9 7,9 54 0,0 10,7 5,5 10,6 1,2 0,8
Utilizacion capacidad® 0,6 -0,4 -0,3 -0,1 -1,2 04 -0,1 -0,5 -1,2 -1,1

1. Variacion porcentual en términos reales, media ponderada.
2. Diferencia de porcentajes, media simple

En el Grafico 2 se presentan las tasas de crecimiento de la produccion en términos
reales para 20 ramas de actividad y diferenciando por el tamafio de las empresas. Aunque
el comportamiento de la produccion fue muy heterogéneo entre los distintos sectores y
estratos de tamafio de las empresas, las pautas observadas para el agregado de la industria

se confirman para la mayoria de las ramas de actividad. En ese sentido la mayoria de los
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sectores presentaron caidas de sus tasas de crecimiento con respecto al afio previo. Ello
resulta especialmente destacable en el caso de las empresas pequenas de Maquinas de
oficina y proceso de datos y Otro material de transporte. En las empresas de mas de 200
trabajadores vuelven a ser las pertenecientes al sector de Edicion y artes graficas e

Industrias del papel las que presentan peores resultados.

GRAFICO 2

EVOLUCION DE LA PRODUCCION REAL POR SECTORES Y TAMANOS

vJ) 8
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Empresas de 200 y menos trabajadores
1. Industria carnica 11. Productos minerales no metalicos
2. Productos alimenticios y tabaco 12. Metales férreos y no férreos
3. Bebidas 13. Productos metalicos
4. Textiles y vestido 14. Maquinas agricolas e industriales
5. Cuero y calzado 15. Méquinas de oficina, proceso de datos, etc.
6. Industria de la madera 16. Maquinaria y material eléctrico
7. Industria del papel 17. Vehiculos de motor
8. Edicion y artes graficas 18. Otro material de transporte
9. Productos quimicos 19. Industria del mueble
10. Productos de caucho y plastico 20. Otras industrias manufactureras

Por lo que respecta a la actividad exterior, conviene previamente indicar que en el

afio 2002 el comercio mundial presentd un crecimiento muy moderado, que siguid al
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retroceso experimentado en el afio previo. En ese contexto los flujos comerciales espaiioles
no dieron sefiales de recuperacion hasta bien avanzado el afio. De hecho, durante 2002 el
comercio con la Unidon Europea permanecié practicamente estancado. En general, se
mantuvo la competitividad exterior, aunque a finales de afno comenzé la tendencia de
apreciacion del euro frente al dolar. Lo mas significativo en ese sentido fue la continuidad
en el diferencial de variacion de los precios respecto a nuestros socios europeos, que
continud erosionando la capacidad competitiva de las manufacturas espafiolas a largo

plazo.

Como se muestra en el Cuadro 2, las exportaciones de las empresas industriales
espanolas en el afio 2002 registraron, en un contexto de bajo crecimiento, un
comportamiento mas homogéneo entre ambos tramos de tamafio. Por lo que se refiere a las
importaciones, si bien mantuvieron crecimientos moderados en las empresas de mayor
tamano, continuaron en las de 200 y menos trabajadores la tendencia de caida que ya
habian marcado en el ejercicio anterior. Este comportamiento se explica basicamente por
la evolucion de los consumos intermedios de las empresas en el afio 2002 que, como se

indicé con anterioridad, crecieron de forma muy moderada.



CUADRO 2

EVOLUCION DE LAS EXPORTACIONES, IMPORTACIONES,
PROPENSION EXPORTADORA E IMPORTADORA

12

Tamaiio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mis de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002
Exportau:iones1 8,1 0,6 10,9 8,2 1,8 12,0 4.0 14,0 -2,5 54
Importaciones’ 21,5 2,8 13,8 3,6 4,3 8,2 16,1 14,9 -9,3 6,6
Ventas' 9,0 6,2 10,1 73 0,5 9,3 4,6 9,5 1,4 0,7
Propension exportadora2 12,8 12,1 13,1 11,8 12,9 33,9 34,8 36,1 36,5 36,6
Propension importadora2 6,8 6,8 6,9 7,2 6,8 17,3 18,3 18,6 17,3 17,3

1. Variaciones porcentuales en términos nominales, medias ponderadas.
2. Porcentajes, medias simples.
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EXPORTACIONES Y MERCADO INTERIOR

El objetivo de este recuadro es incorporar la informacion correspondiente al afio 2002 acerca de la
importancia que el incremento de las actividades exteriores ha tenido sobre las ventas de las empresas
manufactureras a lo largo de los ultimos afios. En el Cuadro A se presenta la contribucion de las exportaciones de las
empresas en la evolucion de sus ventas totales en el periodo 1996-2002. La tasa de crecimiento de las ventas totales
puede expresarse como:

d d
gl = W gt we© g

donde g, es la tasa de variacion de las ventas totales (v), exportaciones (x) o ventas internas (d) y wy; es la

participacion en t-1 de las exportaciones (x) o ventas dirigidas al mercado doméstico (d) en el total de las ventas de

las empresas.

Cuadro A

Contribucion de las exportaciones a la evolucion
de las ventas totales de las empresas manufactureras

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
200 y menos trabajadores
Ventas nominales' (g,") 4,7 8,8 9,0 6,2 10,1 7,3 0,5
Contribucion de las exportaciones 2,6 6,1 2,0 0,1 2,6 1,9 0,5
(Wit g')
Exportaciones' (g/) 12,6 28,8 3,1 0,6 10,9 8,2 1,8

Participacion de las exportaciones en 0,210 0,244 0,233 0,220 0,242 0,247 0,260
las ventas totales (W;")

Numero de empresas 1032 1005 1145 1053 1013 796 916

Mas de 200 trabajadores

Ventas nominales' (g,") 4,1 11,2 9,2 4,6 9,6 1,4 0,7
Contribucion de las exportaciones 1,7 5,7 4,7 1,6 53 -1,1 1,6
(Wt-lX gtx)

Exportaciones' (g/) 5,0 16,8 12,0 4,0 14,0 2,5 5.4

Participacion de las exportaciones en 0,341 0,392 0,390 0,388 0,393 0,421 0,316
las ventas totales (W)

Numero de empresas 474 426 416 428 374 351 372

1 Variaciones porcentuales en términos nominales, media ponderada.

De la informacion presentada en el Cuadro A se deriva que en el afio 2002 se repite la tendencia observada
en la mayoria de afios previos, consistente en un incremento de las exportaciones de las empresas manufactureras
superior al experimentado por las ventas totales. Por consiguiente, se produce una contribuciéon muy positiva de las
exportaciones a la evolucion de las ventas.

Esta contribucion resulta ser especialmente acusada en las empresas de mayor tamafio, en las que los datos
indican que el mercado exterior ha jugado un papel muy relevante para explicar el crecimiento de las ventas. De
hecho, la descomposicion efectuada sugiere una caida de las ventas que tienen como destino los mercados
domésticos, que ha quedado compensada por el aumento de las exportaciones.
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Para analizar con mas detalle los comportamientos exportador e importador de las
empresas manufactureras en el afio 2002 se han elaborado los Cuadros 3 y 4'. En el
primero se recogen las propensiones medias de exportacion e importacion del total de las
empresas de cada estrato de tamafio, diferenciando segun tres grupos: las que realizaron
actividad comercial con el exterior en los dos tltimos afios, las que exportaron
(importaron) en 2001 y dejaron de hacerlo en el afo 2002, y las que no exportaban
(importaban) en 2001 y lo hicieron en el afio 2002. En el Cuadro 4 se recoge la
contribuciéon de cada uno de los tres grupos a la evolucion de las propensiones

exportadoras e importadoras en el afio 2002.

De la informacion de dichos cuadros se derivan las siguientes conclusiones. En
primer lugar, el porcentaje de empresas que realizan ventas en el exterior se redujo
levemente en el afio 2002: el niimero de empresas que abandonan estas actividades es
ligeramente superior al de las empresas que las inician, especialmente en el caso de las
empresas de mas de 200 trabajadores (véase Cuadro 4). En segundo lugar, las empresas
que se incorporan a la actividad comercial en el exterior en 2002 presentan propensiones
exportadoras ¢ importadoras muy inferiores a las que realizan flujos de comercio en los

dos afios (véase Cuadro 3).

' Las propensiones exportadoras e importadoras del afio 2002 de los Cuadros 2 y 3 pueden diferir porque
los calculos se realizan con muestras distintas (véanse las Notas Metodologicas).
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CUADRO 3

PROPENSION EXPORTADORA E IMPORTADORA
POR TIPOS DE EMPRESAS
(porcentajes, medias simples)

Tamafio de la empresa
(n° de trabajadores)

200 y menos Mis de 200
2001 2002 2001 2002
Propension Exportadora
Total Empresas 12,7 12,9 35,1 36,6
Empresas exportadoras en los 2 afios 25,5 26,1 38,1 39,5
Empresas exportadoras solo en 2001 9,0 0 3,7 0
Empresas exportadoras so6lo en 2002 0 5,7 0 9,5
Propension Importadora

Total Empresas 73 6,8 16,9 17,3
Empresas importadoras en los 2 afios 144 134 18,1 18,5

Empresas importadoras s6lo en 2001 5,1 0 14,1 0
Empresas importadoras s6lo en 2002 0 3.9 0 9,6

CUADRO 4

DESCOMPOSICION DE LA EVOLUCION DE LA PROPENSION
EXPORTADORA E IMPORTADORA POR TIPOS DE EMPRESAS EN 2002

Tamafio de la empresa
(n° de trabajadores)

200 y menos Mais de 200
Propensiéon Exportadora’
Total empresas 0,2 1,5
Contribucién empresas exportadoras en los 2 afios 0,3 14
(48,7) (92,2)
Contribucién empresas exportadoras sélo en 2001 -0,3 -0,0
(3.4) (1,9)
Contribuciéon empresas exportadoras sélo en 2002 0,2 0,1
(3,2 (0,8)
Propensién Importadora'
Total empresas -0,5 0,4
Contribucién empresas importadoras en los 2 afios -0.4 0.4
(49.5) 92,1)
Contribucién empresas importadoras sélo en 2001 -0,5 -0,2
(4.5) 2,7
Contribucién empresas importadoras sélo en 2002 0.4 0,2
(3.5) (1,6)

1. Diferencia de porcentajes, media simple. Entre paréntesis aparece el porcentaje que representa cada tipo de

empresas sobre el total.
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En tercer lugar, y en consonancia con la evolucion de las exportaciones de las
empresas, la propension exportadora aumento6 con respecto al afio 2001 en 0,2 y 1,5 puntos
porcentuales para las empresas pequefias y grandes, respectivamente. Como se ha indicado
con anterioridad, esta evolucion se sitiia en la tendencia seguida por esta variable durante
la mayor parte de la década de los noventa, caracterizada por fuertes crecimientos de la
propension exportadora en ambos tipos de empresas. Precisamente el afio 2001 habia sido

una excepcion a esta regla general.

La propension importadora de las empresas grandes aument6 también ligeramente.
Ese aumento de 0,4 puntos porcentuales fue similar a la reduccion experimentada el afo
previo. Por su parte, y en consonancia con la evolucion descrita en el Cuadro 2, la
propension importadora se redujo ligeramente, en 0,5 puntos porcentuales, en las empresas

de 200 y menos trabajadores.

En cuarto lugar, en la descomposicion de la evolucion de la propension
exportadora, las variaciones observadas para las empresas de mayor tamafio se explican
basicamente por el comportamiento de las empresas que mantuvieron flujos de
comercio en los dos afios. La contribucién conjunta de las empresas que abandonan e
inician su actividad en el afio 2002 es practicamente nula. Sin embargo, en las empresas
pequenas y medianas la contribucion global de las que mantienen su actividad
exportadora ambos afios y las de que la inician o terminan es muy similar, si bien muy

reducida en todos los casos.
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En quinto lugar, con respecto a la intensidad importadora, la contribucion neta de
las empresas de mas de 200 trabajadores que abandonan y se incorporan a la actividad
comercial con el exterior en el afio 2002 ha sido también muy reducida, por lo que la
evolucion de la propension importadora solamente se explica por las empresas que realizan

compras en el exterior en ambos afios.
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LA INVERSION EN EL EXTERIOR DE LAS EMPRESAS INDUSTRIALES

El proceso de internacionalizacion de las empresas manufactureras adopta formas que implican un mayor
grado de compromiso que la mera realizacion de exportaciones por parte de las empresas nacionales. En particular,
desde comienzos de la década de los noventa se asistio a un incremento sustancial de los flujos de inversion directa
espafiola en el exterior. Con la finalidad de evaluar ese proceso, el cuestionario de la ESEE incluye desde el afio
2000 tres nuevas preguntas sobre las caracteristicas de la participacion en otras empresas localizadas en el

extranjero. En este recuadro se presenta la informacion obtenida a partir de ellas para el afio 2002.

La importancia adquirida por la presencia de empresas espafiolas en el exterior se pone de manifiesto al
observar que, durante el afio de referencia, en torno al 33% de las empresas manufactureras de mas de 200
trabajadores tenian participacion en el capital social de otras empresas localizadas en el extranjero. Ese

porcentaje se reduce considerablemente, como cabria esperar, en las empresas de menor tamafo, hasta el 4,2%.

La participacion en empresas localizadas en el extranjero suele tomar la forma de participacion
mayoritaria. El porcentaje medio de participacion en el capital social esta en torno al 65% para las empresas
pequefias, y en torno al 80% para las de mas de 200 trabajadores. Ademas, en un 60% de las ocasiones la
empresa espafiola posee la totalidad del capital social de la empresa participada. El nimero medio de empresas
participadas no alcanza un nimero de dos para las empresas de menor tamafio, mientras que es de casi cinco en

las empresas de mas de 200 trabajadores.

Cuadro B

Porcentajes de empresas con participacion en otras empresas segiin areas geogrificas'

Tamaiio de la empresa
200 y menos Mas de 200

Unién Europea 57,9 68,8
Resto OCDE 23,7 34,4
Iberoamérica 39,5 41,4
Resto del mundo 13,2 22,7

1. Calculos realizados para la submuestra de empresas con participacion en otras
empresas localizadas en el extranjero. Las empresas de esta submuestra pueden

indicar mas de un area geografica donde se localizan sus empresas participadas.
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Como se puede apreciar en el Cuadro B, las empresas participadas estan localizadas de forma
mayoritaria en la Unién Europea. Ello ocurre en dos de cada tres ocasiones. La segunda area geografica
en importancia es Iberoamérica, donde las empresas manufactureras con participacion estdn presentes
en un 40% de las ocasiones. La participacion en empresas localizadas en el resto de paises de la OCDE
y en el resto del mundo tiene menor importancia relativa, si bien mas del 25% de las empresas de mayor
tamafio con presencia en empresas radicadas en el extranjero presentaban también alguna empresa

participada en ambas areas.

Adicionalmente, como se muestra en el Cuadro C, las empresas localizadas en el extranjero
participadas por empresas espafiolas realizan tinicamente actividades de comercializacion o distribucion
en aproximadamente el 40% de las ocasiones en el caso de las empresas de mayor tamafio, y en un
porcentaje superior al 50% en las de 200 y menos trabajadores. Cuando realizan actividades
manufactureras, éstas consisten frecuentemente en la elaboracion de productos similares a los que la
empresa matriz fabrica en Espafia. En torno al 20% de las ocasiones las empresas participadas realizan

ademas tareas de adaptacion y/o montaje de componentes suministrados desde la empresa espafiola.

Cuadro C

Caracteristicas de la principal empresa participada
(s6lo empresas con participacion, en porcentaje)

Tamaiio de la empresa

200 y menos Mis de 200
Realiza exclusivamente actividades de comercializacién o
distribucion 54,3 39,0
Elabora productos similares a los de la matriz en Espafia 42,9 53,4

Realiza actividades de adaptacion y/o montaje de
componentes suministrados desde la empresa espafiola 22,9 22,9




2.2. Empleo

20

El Cuadro 5 muestra la evolucion media para el periodo 1998-2002 del empleo de

las empresas mediante las variaciones del personal total a fin de afio, del personal total

medio (una medida del numero de trabajadores promedio durante el ano), y de la

proporcion que los trabajadores con contrato de duracion definida o eventuales representan

sobre la plantilla.

CUADRO 5

EVOLUCION DEL EMPLEO

Personal total a 31-XII'
Personal total medio!
Proporcién eventuales”

Tamaiio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos

Mas de 200

1998
35
3.8
-2,1

1999 2000 2001 2002
48 19 08 00
43 18 18 -0l
14 13 21 -7
(16,8)

1998 1999 2000 2001 2002
2,1 08 25 21 -04
2,0 05 24 08 -05
1,1 1,0 02 o1 -3
(12,5)

1. Variacion porcentual, media ponderada.
2. Diferencia de porcentajes, media simple. Entre paréntesis aparecen los valores de las proporciones de

eventuales.

El bajo ritmo de crecimiento de la actividad industrial en el afio 2002 se reflejo en

un estancamiento del empleo en las empresas de 200 y menos trabajadores, mientras que

se produjo una ligera caida en las de mas de 200 trabajadores (0,4 por cien). Este descenso

del empleo en las empresas de mayor tamafio se sitlla en lo que ha sido la evolucion

normal de estas empresas, mas sensibles a la evolucion del ciclo a la hora de destruir

empleo. Ello continta la linea marcada el afio previo, aunque con una menor caida que en

2001, confirmando la quiebra del magnifico resultado que habian obtenido en los ultimos
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afos de la década de los noventa, en los que las empresas de mayor tamafio habian

registrado notables creaciones de empleo.

En ambos grupos de empresas, si se compara la tasa de variacion de empleo a 31
de diciembre con la calculada a partir del personal medio se detecta un comportamiento

muy estable a lo largo del ano.

Es interesante analizar como contribuyeron a la creacion de empleo en el afio
2002 las empresas que generaron y destruyeron empleo. El 44 por cien de las empresas
grandes de la muestra, que representaban el 46,8 por cien del empleo en 2001 del
colectivo de empresas de este tamafio (medido por el personal total medio), crearon una
ocupacion equivalente al 3,5 por cien de este empleo inicial. E1 56 por cien restante, que
representaban el 53,2 por cien del empleo en 2001, destruyd puestos de trabajo
equivalentes al 4,0 por cien. Es decir, la tasa neta de -0,5 por cien de creacion de empleo
resulta de unas tasas brutas de creacion y destruccion de empleo del 3,5 y 4,0 por cien,

respectivamente.

Con respecto a las empresas de 200 y menos trabajadores, el 36,2 por cien de las
empresas, que representaban el 40,4 por cien del empleo en 2001, crearon una
ocupacién equivalente al 4,5 por cien de este empleo inicial. El resto, que representaban
el 59,6 por cien del empleo en 2001, destruy6 puestos de trabajo equivalentes al 4,6 por
cien. Por lo tanto, la tasa neta del -0,1 por cien de creacion de empleo resulta de unas

tasas brutas de creacion y destruccion de empleo del 4,5 y 4,6 por cien, respectivamente.
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La tasa de temporalidad continué la tendencia iniciada en 1995, con una
disminucién en la proporcion de eventuales que la sitia en 16,8 y 12,5 por cien para las
empresas de 200 y menos trabajadores y de mas de 200 trabajadores, respectivamente. En
el caso de las empresas de mayor tamano se rompe el aumento de la temporalidad
experimentado en el afio anterior, regresando a la pauta habitual. Por consiguiente, las
tasas de temporalidad de la industria manufacturera siguen presentando valores
notablemente inferiores a los de conjunto de la economia espafiola. La caida de las tasas de
temporalidad en las empresas pequenas, unido al mantenimiento del empleo total, implica

un ligero aumento de las contrataciones con caracter indefinido.

El Cuadro 6 refleja la evolucion de la jornada laboral. En el afio 2002, la jornada
normal de las empresas se mantiene practicamente constante, confirmando la tendencia a
la estabilidad. Las horas extraordinarias y horas no trabajadas tienden también a
mantenerse constantes en las empresas de menor tamafio, mientras que aumentan
ligeramente en las empresas grandes. El efecto conjunto de estas evoluciones se refleja en

una ligera caida de la jornada efectiva, continuando la tendencia de afios previos.
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CUADRO 6

EVOLUCION DE LA JORNADA LABORAL

Tamaiio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mis de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002

Horas Jornada Normal' 1790,0 1785,1 1783,7 1781,6 1775,6 1764,7 17619 17584 17558 1748,4
(tasas de variacion %) 01)  (-02) (0 (02 (03 00 (0  (02) (02 (04

Horas extraordinarias’ 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 1,6 1,4 1,4 1,1 1,3

Horas no trabajadas’ 0,2 0,2 0,3 0,3 0,4 1,0 1,2 0,8 0,6 0,8
Horas Jornada Efectiva' 1796,6 17914 17873 17842 1775,5 17754 1765,8 1768,9 1764,5 1757,6
(tasas de variacion %) O1)  (02)  (02) (02) (04 ©1) (04 (00 (03 (04

1. Entre paréntesis aparece la tasa de variacion, media ponderada.
2. En tanto por cien de la jornada laboral.

2.3. Inversion

El reducido crecimiento de la actividad manufacturera en el afio 2002 se dejo sentir
en la caida de la inversion en bienes de equipo, que mostro una reduccidon en términos
nominales del 13,9 por cien para las empresas con menos de 200 trabajadores y del 12,5
por cien en las empresas de mayor tamafio. A esa atonia en la actividad inversora también

contribuyo el clima de incertidumbre en el ambito econémico y politico internacional.

A consecuencia de la reduccion en la inversion y el ligero aumento de las ventas,
como se muestra en el Cuadro 7, el porcentaje que representaron los recursos destinados a
las compras y/o grandes reparaciones de los bienes de equipo sobre el volumen de ventas

descendi6 durante el ejercicio, especialmente en las empresas de 200 y menos trabajadores.
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El Cuadro 7 también refleja la evolucion del esfuerzo en las inversiones realizadas
en actividades de investigacion y desarrollo y en publicidad a lo largo de los tltimos afios.
Como puede apreciarse en este cuadro, el esfuerzo en [+D (gastos en actividades de [+D
como proporcion de las ventas) ha tenido un comportamiento similar en las empresas de
los dos grupos de tamafio considerados, caracterizado por la practica estabilidad para el
conjunto de las empresas. Sin embargo, cuando se analiza el subconjunto de empresas que
realizan gastos, estos porcentajes muestran una ligera caida tanto en las empresas grandes
como en las pequenas. Ello sugiere que en 2002 el porcentaje de empresas que han
realizado actividades de I+D se ha ampliado respecto al afio 2001, si bien la cuantia media

del gasto (en relacion a las ventas) ha caido.

Hay que constatar que sigue manteniéndose la relacion ya observada en otros afios
segun la cual las empresas pequefias que realizan actividades de [+D presentan un esfuerzo
tecnoldgico superior al de las empresas mas grandes. Adicionalmente, tal y como se indica
en el capitulo 6, hay que tener en cuenta que estos valores son notoriamente diferentes en

funcion de si las empresas reciben o no financiacion publica para estos proyectos.

Por ultimo, el esfuerzo publicitario medio aumenta en las empresas manufactureras
con independencia de su tamafo, especialmente cuando se considera la submuestra de

empresas que realizan gastos en publicidad.
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CUADRO 7

EVOLUCION DE LA INVERSION, GASTOS EN I+D Y GASTOS EN PUBLICIDAD SOBRE VENTAS
(porcentajes, medias simples)

Tamafio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mas de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002

Inversion sobre ventas

Todas las empresas 3,9 48 43 3,9 3,5 4,7 5,0 49 47 4,3

Empresas que invierten 49 5,8 5.2 49 4,3 4.9 5,1 49 49 44
Gastos en I+D sobre ventas

Todas las empresas 0,5 0,5 0,6 0,5 0,4 1,3 1,6 1,3 1,3 1,2

Empresas que hacen [+D 2,6 2,1 2,7 29 2,3 1,9 22 1,9 22 1,9
Publicidad sobre ventas

Todas las empresas 1,0 1,0 0,9 0,9 1,1 2,3 2,0 2,1 1,6 2,0

Empresas que hacen publicidad 1,5 1,4 1.4 1,3 1,6 3,1 2,6 2,8 2,2 2,9
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3. FINANCIACION

El bajo ritmo de crecimiento de la actividad de las empresas en el afio 2002 tuvo su
reflejo en la evolucion de la financiacion empresarial. En primer lugar, disminuyo el
porcentaje de empresas que obtuvo financiacion a largo plazo durante el afio, aunque
aumenté ligeramente el porcentaje de empresas que acudieron a la financiacion a corto
plazo con las entidades de crédito. Ello coincidi6 con una reduccion media en el coste de
la financiacion de 0,5 puntos porcentuales, en linea con el descenso que experimentaron
los tipos interbancarios (medidos en diciembre de cada afo). En segundo lugar, y en
consonancia con lo que se esta produciendo de forma sostenida en los ultimos afios,
continué modificandose la composicion del pasivo, incrementdndose el peso de los

recursos propios respecto al resto de recursos.

A continuacién se detallan los rasgos relacionados con el comportamiento
financiero de las empresas cuyas pautas se acaban de resumir. Se considera, en primer
lugar, los recursos financieros obtenidos por las empresas durante el afio 2002. En
segundo lugar, se examina la evolucion del coste de la financiacion y, por ultimo, se
analiza la estructura de recursos de las empresas, asi como sus variaciones durante el

ano.

El Cuadro 8 recoge el porcentaje de empresas que accedieron a las distintas clases
de financiacion. Las cifras indican que en el afio 2002 se produjo un ligero aumento en el
porcentaje de empresas que tuvieron acceso durante el afio a financiacioén a corto plazo

con las entidades de crédito. Sin embargo, disminuyé el porcentaje de empresas, con
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independencia de su tamafio, que obtuvieron financiacion a largo plazo con entidades de
crédito. La fuente financiera mas importante para las empresas, tanto por el nimero de
empresas que acceden a ella como por su cuantia, continua siendo los fondos ajenos a
corto plazo con las entidades de crédito. El 61,3 por cien de las empresas de 200 y menos
trabajadores obtuvo en 2002 este tipo de recursos. En las empresas de mayor tamafio ese

porcentaje se eleva hasta el 77 por cien.

CUADRO 8

EMPRESAS QUE OBTIENEN FINANCIACION DURANTE EL ANO
(porcentaje de empresas)

Tamafio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mas de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002
Fondos ajenos a LP 26,8 27,5 302 242 221 29,4 25,3 26,0 28,9 24,9
con ent. de crédito
Otros fondos ajenos 15,5 10,6 13,8 9,1 12,0 23,4 21,7 31,8 234 243
alLP
Fondos ajenos a CP 69,3 62,1 61,9 59,9 61,3 72,0 70,3 73,7 76,4 77,0

con ent. de crédito

El Cuadro 9 presenta la evolucion del coste de la financiacion empresarial a través
de dos conceptos: el coste actual y el coste medio. El primero se refiere al coste corriente
pagado por las empresas en la financiacion obtenida durante el afio y el segundo
corresponde al coste medio de la financiacion acumulada en determinadas partidas del
pasivo. En el afio 2002 continu6 la reduccion del coste de la financiacion obtenida por las
empresas en los afios anteriores, que habia comenzado en el afio 1992 y que fue

brevemente interrumpida en el afio 2000. La reduccion media en el coste actual se situd



28

en 0,5 puntos porcentuales siendo, ademas, algo inferior en las empresas de menos de 200
trabajadores. Este descenso fue muy similar al que experimentaron los tipos interbancarios

a un afo (medidos sobre el mes de diciembre de cada afio).

CUADRO 9

COSTE ACTUAL Y MEDIO DE LA DEUDA
(porcentajes, media simple)

Tamaifio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mis de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002

Coste actual

Deuda a LP con ent.

de crédito 5,2 5,2 5,7 5,2 4,5 4.6 44 5,2 4.6 4,1
Deuda a LP resto 5,6 5,5 5,7 5,2 4,1 4.6 4.6 52 49 4.7
Deuda a CP con ent.

de crédito 5,2 5,0 55 5,1 4.4 4.6 42 4.9 4.6 4.0
Coste medio

Deuda a LP con ent.

de crédito 5,7 53 5,7 5,4 47 49 44 5,0 4,8 4,1
Deuda a LP resto 5,8 54 5,5 5,2 4,7 5,0 4,6 52 47 43

A continuacidon se examinan los cambios en la composicion de la estructura
financiera de las empresas. El Grafico 3 recoge los cambios de las grandes partidas del
pasivo durante el afio 2002. En el caso de las empresas de 200 y menos trabajadores la
participacion de los recursos propios en la estructura de las empresas aumentd, teniendo
como contrapartida fundamental una disminuciéon de la proporciéon de otros fondos
ajenos a corto plazo que se componen fundamentalmente de fondos de caracter
comercial. Este proceso de capitalizacion confirma la tendencia observada en los
ultimos afios y que vuelve a reflejar procesos de ajuste en el comportamiento financiero

de las empresas ante las condiciones cambiantes de los mercados financieros durante
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esta etapa actual de desaceleracion en el ritmo de crecimiento. En las empresas de mas
de 200 trabajadores no se produjeron, sin embargo, cambios significativos en la

estructura del pasivo a lo largo del afio.

GRAFICO 3

CAMBIOS EN LA ESTRUCTURA DE PASIVO EN EL ANO 2002
(diferencias de puntos porcentuales respecto al pasivo total)

Empresas de 200 y menos trabajadores
Empresas de mas de 200 trabajadores
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I = Fondos propios.

II = Fondos ajenos a largo plazo con entidades de crédito.
IIT = Otros fondos ajenos a largo plazo.

IV = Fondos ajenos a corto plazo con entidades de crédito.
V = Otros fondos ajenos a corto plazo.

En el Cuadro 10 se describen los cambios en la composicion de los fondos
ajenos atendiendo a dos criterios: su duracion (corto plazo y largo plazo) y su origen
(bancario o no). En primer lugar, durante el afio 2002 la proporcion de recursos ajenos a
corto plazo en el total de recursos ajenos practicamente no varid, registrando tan sélo un
ligero aumento en las empresas de 200 y menos trabajadores, y una ligera caida en las
de mayor tamano. Esta participacion ha permanecido estable a lo largo de los ultimos
afos fluctuando en torno al 80 y al 85 por cien en las empresas pequefias y grandes,

respectivamente.
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En segundo lugar, la financiacion de procedencia bancaria aumentd ligeramente
en las empresas pequeias, y cayd algo en las de mayor tamaio, tras el considerable
aumento que habian registrado en el afio previo. Parece asi volverse en el caso de estas
ultimas a la tendencia de pérdida progresiva de importancia de la financiacion de

procedencia bancaria.

CUADRO 10

COMPOSICION DE LA DEUDA SEGUN PLAZOS Y NATURALEZA
(porcentajes, media simple)

Tamaifio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mais de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002
Fondos ajenos CP sobre
Fondos ajenos 80,1 80,6 796 79,0 794 84,7 84,5 850 822 813
Fondos ajenos con ent.
crédito sobre Fondos ajenos 27,7 27,1 28,8 28,9 30,7 22,8 22,5 21,8 26,7 253

El Grafico 4 pone de manifiesto que la composiciéon media de los activos y
pasivos de las empresas industriales apenas varid durante el afio 2002. Asimismo,
pueden apreciarse las diferencias de composicion entre activos y pasivos en funcion del
tamafio de las empresas. Las empresas grandes tienen una mayor proporcion de
inmovilizado material que las pequefias, asi como unas estructuras de financiacion

menos dependientes, en términos relativos, de los recursos ajenos.
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GRAFICO 4

ESTRUCTURA DE ACTIVO Y PASIVO
(porcentaje sobre totales)
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4. COSTES Y PRECIOS

En el afio 2002 se mantiene la tendencia a la moderacion en la variacion de los
precios pagados por las empresas por sus consumos intermedios, iniciada en 1996 e
interrumpida en el afio 2000. Como se observa en el Cuadro 11, esta variacion es
especialmente favorable en las empresas de menor tamafio, donde se registran menores
crecimientos de precios que los del afio precedente. En las empresas de mayor tamafio el

crecimiento de los precios es ligeramente superior al registrado en 2001.

La evolucion favorable de los precios de los consumos intermedios presenta un
comportamiento heterogéneo segiin sus componentes, particularmente en las empresas de
mayor tamafio. En primer lugar, como ya ocurrié en el afio anterior, los precios de la
energia presentaron unas tasas de crecimiento practicamente iguales en las empresas
grandes (2,3 por cien) y en las pequefias (2,4 por cien). No parece haber repercutido
especialmente el incremento en el precio del petréleo en la ultima parte del afno, aunque
también hay que destacar el papel que puede continuar jugando las medidas liberalizadoras
del sector eléctrico, que han permitido caidas en los precios de la energia en términos

relativos al incremento del nivel general de precios industriales.

En segundo lugar, hay que destacar la moderacion en el crecimiento de los precios
de las materias primas y suministros — en gran parte compras industriales- en 2002, aunque
con un comportamiento distinto segun el tamafio de las empresas. Asi, el crecimiento de
los precios de las materias primas es mucho mas reducido en las empresas de mas de 200
trabajadores, lo que lo sitia en la tendencia observada desde los ultimos afios de la década

de los noventa.
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En tercer lugar, los precios pagados por las empresas por los servicios contratados

externamente presentaron unas tasas de crecimiento similares en las empresas grandes y en

las pequetias (2,7 por cien), en términos similares a los crecimientos del afo anterior. Es

interesante destacar que, especialmente en las empresas grandes, esta tasa es la mas

elevada de los distintos componentes de los consumos intermedios.

EVOLUCION DE LOS PRECIOS DEL CONSUMO INTERMEDIO
(tasas de variacion)

CUADRO 11

Tamaiio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mis de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002
Indice de precios del consumo
intermedio
Media simple de 1,4 2,7 43 3,0 2,7 0,3 0,8 4,5 1,2 1,5
incrementos
Deflactor muestral 0,4 1,8 5,2 2,3 1,5 -0,4 0,1 3,2 -0,7 1,2
Precios de los consumos
intermedios
(media simple incrementos)
Energia 0,2 2,2 3,9 2,2 2,4 -1,7 -0,6 6,5 2,1 2,3
Materias primas 1,4 2,9 4,8 3,2 2,7 0,2 0,6 5,2 0,9 1,1
Servicios 1,7 2,2 2,6 2,6 2,7 1,5 1,8 2,6 2,3 2,7

En el Cuadro 12 se observa como los costes de personal aumentan en 2002, si bien

a tasas notablemente inferiores a las del ano precedente, especialmente en las empresas de

menor tamafo. Esta caida puede explicarse, en parte, por el descenso en el ritmo de

crecimiento del empleo. Asimismo, como se indicé en el capitulo segundo, la produccion

crecié en términos reales a un ritmo inferior al del afio anterior, especialmente en las

empresas pequefas que presentan la tasa mas baja desde 1993. Como consecuencia de la

evolucion conjunta de ambas variables, los costes unitarios del trabajo se incrementaron,

invirtiéndose la tendencia iniciada en la fase expansiva del ciclo industrial.



CUADRO 12

EVOLUCION DE LOS COSTES DEL TRABAJO

(tasas de variacion)
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Tamaifio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mas de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002

Costes de personal 6,9 5,6 6,2 7,8 3,3 5,5 2,7 5,9 3,8 2,9
Prod. De bienes y serv. (variacion real) 9,7 34 7,9 6,8 1,0 8.4 43 6,5 1,8 1,0
Coste unitario del trabajo -2,6 2,1 -1,6 0,9 33 -2,7 -1,5 -0,6 2,0 1,8
Coste por ocupado:

Agregado muestral 3,0 1,2 4,3 5,8 34 34 2,3 3,5 4,6 34

Con ponderaciones fijas 3,7 2,6 5,1 6,4 3,7 4,1 2,6 4.0 4,9 3,8
Productividad (variacion real)

Agregado muestral 5,6 -0,9 6,0 4,9 0,2 6,3 3,8 40 2,6 1,5

Con ponderaciones fijas 5,8 -0,5 5,9 4.8 -0,5 6,6 43 43 3,5 2,9

El incremento del coste unitario del trabajo en las empresas, especialmente en las
de menor tamafio, fue el reflejo de la notable reduccion de la productividad del trabajo, que

muestra una de las tasas de variacion mas pequefias de los tltimos afios.

En el Cuadro 13 se muestran los datos de los pagos por indemnizaciones y bajas
incentivadas y su peso sobre el total de los costes de personal durante los ultimos cinco
afos. En el afio 2002 estas magnitudes se siguen manteniendo en niveles similares a los de
afos previos. Las proporciones de empresas que han incurrido en indemnizaciones por
despido y/o bajas incentivadas han estado situadas en torno al 13 por cien para las
empresas pequeiias y en torno al 49 por cien para las empresas grandes. La cuantia relativa
media de estos pagos sobre los costes de personal contintia siendo mayor en las empresas
mas grandes que en las pequenas (mas de un punto porcentual). Cuando s6lo se consideran

las empresas que han incurrido en indemnizaciones se contintia observando que las
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proporciones de indemnizaciones sobre el coste de personal son similares en ambos

estratos de tamano.

CUADRO 13

INDEMNIZACIONES POR DESPIDO Y PAGOS POR BAJAS INCENTIVADAS
(porcentajes)

Tamaiio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mas de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002

Proporcion de empresas con 10,2 10,9 11,5 13,2 12,9 49,8 493 50,5 47,9 48,8
indemnizaciones

Indemnizaciones sobre costes de

personal
Media simple (todas las empresas) 0,9 0,8 0,9 0,9 0,9 2,1 2,2 2,2 2,3 2,3
Media simple (s6lo empresas con 4.1 43 3,0 3,7 3,8 3,5 3,8 3,6 3,9 34
indemnizaciones)

Los precios de venta establecidos por las empresas mantuvieron estabilizado su
ritmo de crecimiento en niveles muy moderados. Como puede verse en el Cuadro 14, el
deflactor muestral apenas diverge seglin el tamafio de las empresas (0,8 y 0,9 por cien en
las empresas pequefias y grandes, respectivamente). Esto confirma la tendencia a la

moderacion en el ritmo de crecimiento de los precios, después del repunte que éstos habian

experimentado en al afio 2000.
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CUADRO 14

EVOLUCION DE LOS PRECIOS DE VENTA
(tasas de variacion)

Tamaiio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mas de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002
Precios de venta
Media simple 0,6 1,2 2,2 1,3 1,5 0,2 0,0 2,6 0,9 0,9
incrementos
Deflactor muestral 0,1 0,6 2,6 0,8 0,8 0,1 0,1 3,7 -0.6 0,9

Del andlisis de la variacion de los precios de venta detallados por mercados en el
Cuadro 15 se desprende que las proporciones de mercados en los que las empresas
variaron sus precios a lo largo de 2002 se reducen respecto a los del afio previo. Esta
reduccion es algo mds acusada en las empresas de menor tamafio. Asimismo, los pesos
relativos de los motivos por los que las propias empresas sefialan haber modificado sus
precios en los distintos mercados varian muy poco de los detallados en el afio previo,
especialmente entre las empresas de 200 o menos trabajadores. El motivo principal para
justificar las variaciones de precios se refiere a los cambios en los costes, tanto en las
empresas pequeias como en las grandes. En estas ultimas se vuelve a repetir lo observado
en 2001, en que por primera vez en los ultimos afios los cambios en el mercado no eran el

principal motivo de variacion de los precios aludido por las empresas.



CUADRO 15
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VARIACION DE PRECIOS DE LOS MERCADOS Y MOTIVOS DE VARIACION

(porcentajes)

Tamaiio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mas de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002

Variacion de precios:

Mercados sin variacion 53,3 53,5 46,7 46,0 50,2 36,9 40,5 36,9 39,5 41,8

Mercados con variacion 46,7 46,5 53,3 54,0 49.8 63,1 59,5 63,1 60,5 58,2
Total 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Motivos' de variacion de
los precios

Cambios en el coste 72,6 76,6 80,5 772 77,7 49,3 51,4 55,7 56,7 60,0

Cambios en el mercado 51,6 45,5 42,6 36,8 38,0 61,5 62,9 63,2 54,8 52,1

Otros 12,8 9,2 10,1 9,3 8,7 16,4 14,2 12,2 13,1 13,0

1. Las empresas pueden indicar un maximo de dos motivos.

A continuacion se analizan mas detalladamente los motivos por los que las
empresas varian sus precios como consecuencia de cambios acontecidos en los mercados
(véase Cuadro 16). En el afio 2002, las empresas reconocen que el motivo principal por el
que han revisado sus precios de venta en sus mercados ha sido las variaciones de los
precios de los competidores. Por este motivo las empresas modificaron sus precios en un
32,6 por cien y en un 30,0 por cien de los mercados de las empresas pequenas y grandes,
respectivamente. La revision de los precios en estos mercados ha sido, en media, al alza:
1,5 y 1,6 por cien en las empresas pequefias y grandes, respectivamente. El segundo
motivo mas importante por el que las empresas han modificado sus precios en
aproximadamente un 20 por cien de sus mercados ha sido las caidas en la demanda. La
revision media de precios en estos mercados ha sido al alza tanto en las empresas pequenas

como en las de mayor tamafio.



CUADRO 16

CAMBIOS EN LOS MERCADOS Y VARIACION MEDIA DE PRECIOS
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Cambios en los mercados

Variacion de precios Variacion Nuevos Incrementos Caidas Otros Total
competidores Precios Productos o Demanda Demanda
Importaciones Competidores
Equivalentes

ANO 2002
Empresas de 200 y menos trabajadores

Porcentaje mercados 32,6 15,9 13,6 14,3 19,2 4.4 100

Media variacion de precios 1,5 -0,4 2,0 1,5 3,5 1,1 -1,3
% de mercados variacién negativa 42,8 20,6 12,1 1,6 31,7 57,9 27,7
% de mercados con variacion >3% 42,0 51,5 55,2 62,3 48,8 36,8 49,3
Empresas de mas de 200 trabajadores

Porcentaje mercados 30,0 15,9 17,6 47 20,6 11,2 100

Media variacion de precios 1,6 -1,0 -1,9 0,7 2,3 -1,5 -0,2
% de mercados variacion negativa 34,1 47,1 31,0 33 26,0 78,9 47,5
% de mercados con variacion >3% 21,0 20,6 27,6 6,6 14,8 63,2 27,2
ANO 2001
Empresas de 200 y menos trabajadores

Porcentaje mercados 40,7 14,6 15,9 12,3 11,9 4,6 100

Media variacion de precios -0,7 2,5 34 33 2,2 -7,6 0,4
% de mercados variacion negativa 26,8 20,5 8,5 2,7 51,5 64,3 24,6
% de mercados con variacion >3% 38,2 59,1 66,0 69,4 333 14,3 47,8
Empresas de mas de 200 trabajadores

Porcentaje mercados 31,6 14,0 16,5 10,5 17,9 9,5 100

Media variacion de precios 1,1 -1,3 0,7 33 -3,9 -1,7 0
% de mercados variacién negativa 26,7 55,6 34,0 13,3 62,0 66,7 39,8
% de mercados con variacion >3% 40,0 22,2 40,4 66,7 12,0 23,8 34,3
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5. RESULTADOS DE LAS EMPRESAS

La evolucion a largo plazo de los margenes brutos de explotacion muestra un claro
comportamiento prociclico (véase Grafico 5), con caidas del margen medio al comienzo de
los noventa coincidiendo con la recesién econdmica, una recuperacion un tanto inestable en
los siguientes anos de expansion y, de nuevo, una caida desde comienzos de esta década.
Este comportamiento es independiente del tamaiio de la empresa y de la actividad industrial
desarrollada, aunque el efecto del ciclo se deja sentir en unos sectores antes que en otros.

GRAFICO 5

EVOLUCION DEL MARGEN BRUTO DE EXPLOTACION (1991-2002)
(variacion en puntos porcentuales)
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La evolucion de los precios, costes y productividad ya descrita en el capitulo
anterior explica el comportamiento de los margenes del afio 2002. En el Grafico 6 se
presenta la descomposicion contable de la variacién en el margen bruto de explotacion
correspondiente al afio 2002, en términos de las contribuciones de la evolucion de los

precios de venta, del coste por ocupado, de la productividad del trabajo y de los costes
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intermedios por unidad de producto (véanse las Notas Metodologicas).

GRAFICO 6

APORTACIONES A LA EVOLUCION DE LOS MARGENES DE
PRECIOS, COSTES Y PRODUCTIVIDAD EN EL ANO 2002
(puntos porcentuales)
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MBE = Variacion del margen bruto de explotacion.

P = Aportacion de los precios.

CO = Aportacion del coste por ocupado.

PML = Aportacion de la productividad media del trabajo.
PCI = Aportacion de los consumos intermedios unitarios.

En el afio 2002 los margenes en las empresas de mayor tamafio apenas variaron
respecto a los del afio previo, mientras que disminuyeron en casi un punto porcentual en las
empresas de 200 y menos trabajadores. Los factores que explican esta evolucién son
similares en los dos grupos de empresas: una contribucién negativa de los costes unitarios
del consumo intermedio, acompafiada de una desfavorable evolucion de los costes unitarios
del trabajo que no ha sido compensada por el incremento de los precios de venta. En cuanto

al primer factor, la contribucion positiva de los costes unitarios de los consumos
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intermedios fue consecuencia de la evolucién desfavorable de los precios de dichos
consumos. Respecto a la contribucion adversa de los costes unitarios del trabajo, fue debida
al reducido crecimiento en la productividad, que no compenso el aumento de los costes por
ocupado, dando lugar a una aportacion neta al crecimiento del margen de -0,6 y —0,4
puntos porcentuales en las empresas pequefias y grandes, respectivamente. En cuanto al

segundo factor, las variaciones de los precios permitieron mejorar ligeramente el margen.

La ligera diferencia en la evolucion de los margenes en funcion del tamafio de las
empresas estd asociada a la distinta aportacion de los consumos intermedios por unidad de
producto y de los costes laborales unitarios, ya que las variaciones de los precios presentan

contribuciones de similar magnitud en ambos grupos de empresas.

El comentario sobre la evolucion de los margenes empresariales se completa con la
informacion disponible sobre las cuotas de mercado. En la ESEE, las empresas
manifiestan su percepcion sobre la evolucion de sus cuotas de mercado, indicando si
¢éstas aumentaron, disminuyeron o se mantuvieron constantes respecto al afio anterior.
En el Grafico 7 se recoge el resumen de las apreciaciones para al periodo comprendido

entre 1997 y 2002.

Al igual que para el margen bruto, las cuotas de mercado manifiestan un
comportamiento prociclico durante los once ltimos afios. A principios de los noventa,

coincidiendo con la recesion econdmica, se incrementa el porcentaje de empresas que
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perciben reducciones en sus cuotas'. Durante la fase expansiva del ciclo industrial, este
porcentaje disminuye, mientras que aumenta el nimero de empresas que dicen mantener
o incrementar sus cuotas frente a los rivales. En el afio 2002 se incrementa el porcentaje
de empresas que perciben un empeoramiento o mantenimiento de su posicion en el
mercado, especialmente entre las empresas de 200 o menos trabajadores. Este
comportamiento es consistente con los margenes brutos de explotacion observados

segun el tamafo de las empresas.

! Los datos correspondientes a los afios 1991 a 1996 pueden consultarse en Las empresas industriales
en 1996.



GRAFICO 7
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EVOLUCION DE LAS CUOTAS DE MERCADO

ENTRE LOS ANOS 1997 Y 2002

(porcentaje de empresas)
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En el Cuadro 17 se recoge la variacion media de las cuotas en el mercado principal

en el que compiten las empresas, lo que permite matizar los resultados comentados

anteriormente. La informacion disponible corresponde a cuatro ambitos geograficos
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distintos: 1) local, provincial o regional; 2) nacional; 3) interior y exterior; y 4) exterior.

Los dos tultimos hacen referencia respectivamente a empresas que comercializan sus

productos indistintamente en el mercado interior y exterior y a empresas cuyo mercado

principal es el exterior.

CUADRO 17

VARIACIONES MEDIAS DE LA CUOTA DE MERCADO DE LAS EMPRESAS

ENTRE 1998 Y 2002
(diferencias en puntos porcentuales)

Local, Provincial o
Regional
Nacional
Interior y Exterior

Exterior

TOTAL

Tamaiio de la empresa (n° de trabajadores)

200 y menos Mas de 200
1998 1999 2000 2001 2002 1998 1999 2000 2001 2002
-0,3 -0,7 0,1 0,2 -0,7 0,3 1,8 -0,1 -1,9 -39
(36,3) (362) (36.2) (39,00 (352) 42 48 68 64 7D
0,7 0,1 -1,5 -0,1 -0,8 -1,1 0,4 -1,0 -1,1 -1,4
(433) 438 (41,9 (@LhH (420 (6,7 (357 (356 (353) (375
0,3 0,6 0,5 0,3 -1,4 1,8 -0,6 1,6 0,1 -1,1
152 (159 169 (155 (17,7 (482) (49.3) 48,00 (#45) (42,1
-1,1 0,6 1,0 0,4 2,7 6,8 -0,4 2,6 2,3 2,4
62 @D 4.9 @44 6D 10,90 (10,2) (10,6) (13,8) (12,9)
0,2 -0,1 -0,5 0,1 -1,0 1,0 -0,3 0,7 -0,1 -1,0
(100) (100) (100) (100) (100) (100) (100) (100) (100) (100)

Nota: Entre paréntesis figuran los porcentajes de empresas segiin el ambito geografico de su mercado principal

Durante el ano 2002 las empresas, independientemente de su tamafio,

experimentaron globalmente una caida en su cuota media. En las empresas de mas de

200 trabajadores, el crecimiento en las cuotas exteriores compenso s6lo en parte la erosion

de los mercados interiores. Unicamente las empresas cuyo mercado principal es el exterior

mejoraron su posicion competitiva en los mercados exteriores en términos de cuota,

mientras que las empresas que abastecian simultdneamente sus productos en el mercado

interior y exterior empeoraron. Las empresas de 200 y menos trabajadores, que operan



fundamentalmente en mercados interiores, presentaron una pérdida global de cuotas.
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6. ACTIVIDADES TECNOLOGICAS

Al igual que ocurre con otras estrategias empresariales, la realizacion de actividades
tecnologicas es un fendémeno claramente asociado al tamano empresarial. En el afio 2002,
el 73,5 por cien de las empresas grandes llevaron a cabo algun tipo de actividad
tecnoldgica, mientras que la proporcion de empresas pequeias que realizaron estas
actividades fue solo del 21,3 por cien. Estos porcentajes supusieron una mejora respecto a
los del ano previo, aunque fue mas significativa en las empresas de mayor tamafo

(aproximadamente 2,5 puntos porcentuales mas que en el afio 2001).

Esta mayor propension a desarrollar actividades tecnoldgicas por parte de las
empresas vino acompafiada por un esfuerzo en I+D (gasto en I+D sobre ventas)
ligeramente inferior al del afio anterior. Tal como se sefialaba en el capitulo 2, el
esfuerzo de las empresas grandes fue de 1,2 por cien, mientras que el de las empresas de
200 y menos trabajadores fue de 0,4. No obstante, si se tienen en cuenta sélo las
empresas que realizan dicho esfuerzo, la relacion se invierte, siendo el nivel de las

empresas pequenas superior al de las grandes.

El resultado de las actividades tecnoldgicas también es distinto en funcion del
tamafio empresarial. Durante el afio 2002, las empresas pequefias lograron innovaciones
de producto y/o de proceso en un 65,1 por cien de los casos, mientras que este
porcentaje fue del 73,2 por cien en las empresas de mayor tamano. Estos porcentajes
reflejan una ligera caida (de 1,4 puntos porcentuales) y un ligero aumento (de 0,5

puntos porcentuales) respecto a los porcentajes del afio anterior.
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El interés por analizar con mas detalle los factores que favorecen el proceso
innovador en las empresas llevo a modificar el cuestionario de la ESEE a partir del afio
1998, incluyendo preguntas que hacen referencia a indicadores sobre la gestion y las
condiciones de financiacion de las actividades tecnologicas. Al igual que en los afios
anteriores, el principal punto de referencia en el andlisis es la relacion entre los
mecanismos de gestion y financiacion de las actividades tecnologicas con la obtencion
exitosa de innovaciones y la intensidad inversora en I[+D. Todos los indicadores
estudiados en este capitulo estan referidos a empresas con actividades de I+D tanto en

2001 como en 2002.

La importancia creciente de disponer de mecanismos de planificacion y/o
seguimiento de las actividades tecnoldgicas se pone de manifiesto en el Grafico 8.
Durante el afio 2002, el 90 por cien de las empresas grandes hicieron uso de algin
instrumento de control de sus actividades tecnologicas, mientras que entre las empresas
pequeiias lo hicieron el 75 por cien de las que realizaron algin gasto en actividades de
[+D. Se mantiene la disponibilidad de mecanismos de planificacion en las empresas
grandes, mientras que entre las empresas con 200 y menos trabajadores el principal
cambio que se produce es la mayor extension en la utilizacion de asesores para

informarse sobre tecnologias.
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GRAFICO 8
GRADO DE UTILIZACION DE MECANISMOS DE PLANIFICACION Y/O

SEGUIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES TECNOLOGICAS EN 2002
(porcentaje de empresas)
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DCT=Direccion o comité de tecnologia.

PAI=Plan de actividades de innovacion.

IRI=Indicadores de resultados de la innovacion.
UAIT=Utilizaciéon de asesores para informarse sobre tecnologia.
ETAE=Evaluacion de tecnologias alternativas.
EPCT=Evaluacion de perspectivas de cambio tecnologico.

El Grafico 8 confirma también la relacidon positiva observada en afos anteriores
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entre la utilizacion de estos mecanismos y la obtencion de innovaciones, especialmente
en las empresas de mas de 200 trabajadores. Mas del 70 por cien de las empresas que
hicieron uso de algin mecanismo de planificacion y seguimiento lograron innovaciones.
Asi, por ejemplo, un 57,2 por cien de las empresas grandes con actividades tecnologicas
dispuso simultineamente de una direccion o comité de tecnologia y obtuvo
innovaciones, lo que constituye el 78,3 por cien de las empresas que emplearon ese

mecanismo.

El grado de colaboracion externa en la realizacion de actividades de I+D es el
segundo factor que se estudia como elemento estimulante de la innovacion. Como
puede verse en el Cuadro 18, las empresas grandes tendieron a mantener colaboraciones
externas en mayor medida que las pequenas. En el afio 2002, el porcentaje de empresas
pequetias que mantuvo algln tipo de colaboracion alcanza el 76 por cien, mientras que

este porcentaje es cercano al 87 por cien en las empresas de mas de 200 trabajadores.

Respecto a la forma de colaboracion, al igual que en afios anteriores, la
tendencia fue a colaborar sobre todo con universidades, centros tecnologicos, clientes
y/o proveedores. El porcentaje de empresas pequefias que cooperd con competidores o
que participd en empresas con innovacion tecnologica no alcanzé el 10 por cien,
mientras que en las empresas grandes este porcentaje es superior, aunque no alcanza el
20 por cien. Hay que destacar nuevamente el escaso grado de participacion de las

empresas manufactureras espafiolas en los programas de investigacion de la UE.
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CUADRO 18

EMPRESAS QUE MANTUVIERON COLABORACIONES EXTERNAS
PARA LA REALIZACION DE SUS ACTIVIDADES TECNOLOGICAS
(porcentaje de empresas)

Tamaiio de la empresa

200 y menos Mas de 200
2000 2001 2002 2000 2001 2002
Mantuvo la siguiente forma de colaboracion:
Colaboracion con universidad y/o c. tecnologicos 323 354 37,9 61,5 61,3 61,4
Colaboracion tecnoldgica con clientes 45,6 48,1 46,2 52,3 56,9 56,1
Colaboracion tecnologica con proveedores 50,4 51,9 55,9 64,7 65,2 68,4
Colaboracion tecnologica con competidores 4.9 4.4 4,1 7,8 9,9 11,2
Acuerdos de cooperacion tecnologica 6,2 5,1 4,6 15,5 154 12,6
Participacion en empresas con innovacion tecnol. 5,8 44 5,6 21,6 18,2 16,1
Participacion programa investigacion de UE 1,3 0,6 1,0 7,1 7,9 9,1
No mantuvo ninguna de las formas de 23.9 247 24.1 124 123 13.3

colaboracion anteriores

La comparacion de los valores obtenidos en 2002 con los del afio anterior pone
de manifiesto una serie de rasgos de interés. Las empresas con 200 y menos
trabajadores continuan incrementando sus acuerdos de colaboracion en aquellas
modalidades mas frecuentes (aquéllas que se realizan con universidades/centros
tecnoldgicos y con proveedores), mientras que reducen otras formas menos extendidas.
Por su parte, las empresas grandes no presentan cambios notables, con la tunica
excepcion del aumento que se produce en el porcentaje de empresas que tienen

acuerdos de colaboracion tecnologica con sus proveedores.
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GRAFICO 9
GRADO DE CAPACITACION DEL PERSONAL PARA EL DESARROLLO

DE ACTIVIDADES TECNOLOGICAS EN 2002
(porcentaje de empresas)

Empresas de 200 y menos trabajadores
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ILLR=Incorpor¢ ingenieros y/o licenciados recientes.
REPID=Incorpord personal con experiencia profesional en el sistema publico de [+D.
REEID=Incorpor6 personal con experiencia empresarial en [+D.

Un tercer factor que incide sobre la capacidad innovadora de las empresas es el
grado de capacitacion del personal para el desarrollo de las actividades tecnoldgicas,

informacion que se recoge en el Grafico 9. Las regularidades que se deducen del grafico
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coinciden con las sefialadas en los ultimos afios: la mejora de las capacidades de la
plantilla se produjo fundamentalmente mediante la incorporacion de ingenieros y/o
licenciados recientes y, en mucha menor cuantia, a través de la contratacion de personal
con experiencia previa en I+D, ya fuera con experiencia en el sistema publico o en el
ambito empresarial. Esta pauta es comun tanto a pequefas como a grandes empresas, si
bien el grado de capacitacion del personal fue superior en las segundas que en las
primeras. Asimismo, la incorporacién de personal con experiencia profesional (sobre
todo de caracter empresarial) en actividades de I+D estuvo ligada a la obtencion de
innovaciones en mayor medida que la de ingenieros y licenciados recientes, lo cual
puede explicarse porque no todos los trabajadores contratados con esta cualificacion se
estan incorporando directamente a las actividades tecnologicas desarrolladas por las

empresas.

Finalmente, los Cuadros 19 y 20 resumen la informacion disponible referente al
cuarto factor explorado en este capitulo: el grado de obtencion de financiacion externa y

su relacion con la intensidad inversora en I+D de las empresas.

Como viene siendo habitual, los resultados recogidos en el Cuadro 19 ponen de
manifiesto que son las empresas con mas de 200 trabajadores las que en mayor medida
tuvieron acceso a la financiacion publica para actividades de I+D. Los porcentajes de
empresas que tuvieron acceso a financiacion externa no se modificaron sustancialmente
en 2002 respecto al afio 2001. Cuando se analiza el origen de dicha financiacion publica
se observa que, en las empresas de menor tamafio, estdin muy equilibrados los

porcentajes de las que reciben financiacion del Estado y de las Comunidades
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Autonomas. En cambio, para las empresas con mas de 200 trabajadores resulta mucho

mas relevante la financiacion recibida del Estado.

CUADRO 19

FINANCIACION EXTERNA DE LA I+D
(porcentaje de empresas)

Tamaiio de la empresa

200 y menos Mis de 200

2000 2001 2002 2000 2001 2002

Obtuvo financiacion publica: 22,2 18,5 19,0 36,4 34,9 33,6
Del Estado 9,3 10,8 10,0 29,4 27,1 24,7
De las Comunidades Autonomas 13,8 8,9 9,2 16,0 15,5 13,1
De otros 4,4 3,2 3,1 11,3 11,1 10,6
Financi6 la innovacion con créditos subvencionados 11,1 15,3 13,3 25,4 29,8 26,1
Busc6 sin éxito financiacion externa 15,6 14,0 12,3 10,2 8,3 10,9

Frente a este mantenimiento en el porcentaje de empresas que obtuvo
financiacion publica para los proyectos de I+D, se observa una ligera caida en el
porcentaje de empresas que financid la innovacion con créditos subvencionados.
Asimismo, se observa una disminucion en el porcentaje de empresas de menor tamafio

que busco sin éxito financiacion externa para dichas actividades.

El Cuadro 20 completa la descripcion anterior reflejando la relacion positiva
entre el esfuerzo inversor de las empresas y el grado de obtencién de financiacion,
relaciéon que también se observaba en anos previos. De ese modo el esfuerzo fue
superior en las empresas que lograron financiacion publica que en las empresas que la
solicitaron sin éxito. Hay que destacar que en 2002 el esfuerzo en actividades de I+D de

aquellas empresas que buscaron sin éxito financiacion externa para estas actividades fue



inferior al total.

CUADRO 20

ESFUERZO EN I+D (GASTOS DE I+D/VENTAS)
SEGUN ORIGEN DE LA FINANCIACION EN 2002

(puntos porcentuales)

Tamaiio de la empresa

200 y menos Mis de 200

Obtuvo financiacion piblica: 3,5 3,2

Del Estado 4,7 3,7

De las Comunidades Auténomas 3,1 2,6

De otros 3,5 3,7
Financi6 la innovacién con 4.5 2,7
créditos subvencionados
Buscd sin éxito financiacion externa 1,9 1,2
Realizo gastos en I+D (con o sin financiacion)* 2,0 1,6
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* Los esfuerzos en I+D de la ultima fila pueden diferir de los del Cuadro 7 porque los célculos se

realizan con muestras distintas.
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NUEVAS TECNOLOGIAS BASADAS EN INTERNET

La difusiéon de las nuevas Tecnologias de la Informaciéon y las Comunicaciones ha sido
considerada como uno de los mas claros factores condicionantes del crecimiento econdmico
experimentado por las economias desarrolladas a lo largo de la década de los noventa. Entre dichas
tecnologias, Internet ha jugado un papel central al actuar como impulsor de la creacién de nuevas
empresas y servicios. Sin embargo, la evidencia disponible sobre el uso de Internet por parte de las
empresas es ain muy escasa. Con el fin de cubrir esas lagunas de informacion, la ESEE ha incorporado
desde el afio 2000 nuevas preguntas sobre el uso de nuevas tecnologias basadas en Internet por parte de
las empresas manufactureras. En este recuadro se resume la informacién obtenida.

Un indicador basico de la importancia que la empresa confiere a la presencia en Internet es la
posesion de un dominio propio. Los resultados obtenidos indican que en el afio 2002 el 53 por cien de las
empresas de 200 y menos trabajadores y el 82 por cien de las de mayor tamafio, disponen del mismo. En
ambos casos se produce un aumento de mas de tres porcentuales respecto al afio anterior. En el cuadro D
se analizan algunas cuestiones sobre las caracteristicas de la utilizacion de Internet por parte de las
empresas que poseen dominio propio. Ello evita considerar a aquellas empresas cuyo uso de Internet se
restringe a actividades basicas como la consulta del correo electronico o el acceso a paginas WEB.

Cuadro D

Porcentaje de empresas usuarias de tecnologias basadas en Internet en el afio 2002
(s6lo empresas con dominio propio)

Tamafio de la empresa

200 y menos Mas de 200
Pagina WEB en servidores de la empresa 38,1 53,5
Compras a proveedores por Internet 23,0 31,1
Ventas a consumidores finales por Internet 6,4 9.4
Ventas a empresas por Internet 8,2 17,5

Como se observa en el Cuadro D, la posesiéon de un dominio propio no excluye que la empresa
utilice servidores externos para el alojamiento de su pagina WEB. De hecho, ésta es la situacion habitual
en mas de 60 por cien de las empresas pequefias, y en casi la mitad de los casos en las empresas de
mayor tamafio. Ello indica que la utilizacion de Internet va ligada a un importante proceso de
subcontratacion de actividades mediante la adquisicidn de servicios a empresas especializadas.

Una de las cuestiones que ha suscitado mayor interés en los tltimos afios es la posibilidad que brinda
Internet como medio para efectuar transacciones electronicas, tanto en lo que se refiera a las vias de
aprovisionamiento como a los canales de venta de las empresas. Sin embargo, los resultados presentados en el
Cuadro D indican que las empresas manufactureras espafiolas han optado hasta el momento por utilizar
Internet de forma mas intensa para las compras a proveedores. Asi, el 23 por cien de las empresas de 200 y
menos trabajadores y el 31 por cien de las de mayor tamafio con dominio propio realizan compras de bienes o
servicios mediante Internet. En ambos casos estos porcentajes suponen ligeros aumentos respecto a los de
afios previos.

El porcentaje de empresas pequefias que realizan ventas a través de Internet ha aumentado respecto al
afio anterior. Este aumento es especialmente significativo para el comercio electrOnico con otras empresas
(Business to Business, B2B), que se sitiia en torno al 8 por cien para las empresas pequefias y en el 17,5 por
cien para las empresas de mayor tamafio.
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Casi la mitad de las empresas sefialan que la presencia en Internet no ha tenido incidencia en sus ventas.
Ademas, en torno al 20% de las empresas pequefias, y el 30% de las grandes, consideran no evaluable tal
incidencia. En consonancia con ello, y como se muestra en el Cuadro E, el comercio electrénico o la reduccién
de costes de aprovisionamiento son razones con escaso peso relativo a la hora de justificar la presencia en
Internet por parte de las empresas, independientemente del tamafio de las mismas. Los principales motivos
aducidos por las empresas para justificar su presencia son el reforzamiento de la imagen corporativa y la
posibilidad de ofrecer informacion.

Cuadro E

Motivos que justifican la presencia en Internet en el aiio 2002
(s6lo empresas con dominio propio)

Tamafio de la empresa
200 y menos Mis de 200

Muy Poco Nada Muy Poco Nada
importante Importante importante importante importante Importante importante importante

Reforzar la imagen

. 352 54,8 7.5 2,5 34,6 56,7 6,2 2.4
corporatlva
Ofrecer informacion 435 432 9,5 3,8 41,2 45,7 10,7 2,4
Asistencia a consumidores 12,3 38,7 33,2 15,8 15,9 32,2 37,4 14,5
y usuarios
Comercio electrénico 7,8 20,6 45,0 26,6 12,8 20,4 42,6 24,2
Reduccién de costes de 4,0 17,8 42,5 35,7 4.8 17,6 44.6 32,9

aprovisionamiento
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7.NOTAS METODOLOGICAS

7.1. Muestra

Las cifras y apreciaciones sobre la evolucion de las empresas industriales en el afio
2002 se basan en un tratamiento de la muestra viva de empresas de la ESEE. Una serie de
detalles sobre las empresas que componen esta muestra viva pueden encontrarse en las
Notas aclaratorias de la segunda parte de esta publicacion, titulada Resultados de la
Encuesta sobre Estrategias Empresariales 2002. Aqui simplemente conviene recordar que
la muestra viva de cada ano (después de realizar la encuesta) estd compuesta por las
empresas que permanecen respondiendo a la encuesta, menos las empresas desaparecidas
(cierres, cambios a actividad no industrial y desapariciones por razones de fusion o
absorcion), y las negativas a seguir colaborando (y provisionalmente los retrasos en aportar
informacion), mas las empresas incorporadas de reciente creacion (en este caso creadas en
el afio 2001). Todo el andlisis que se realiza estd recorrido por la voluntad de apoyarse en
los datos individuales, y no simplemente en agregados muestrales, lo que tiene una serie de
consecuencias en la metodologia que a continuacion se describen en este apartado y los

siguientes.

En el andlisis de la muestra viva quedan excluidas aquellas empresas creadas a lo
largo de 2001, para las que los primeros registros anuales completos de los que se dispone
corresponden a 2002, y cuyos datos de 2001 serian, en cualquier caso, no comparables. Al
mismo tiempo, se excluyen de la muestra aquellas empresas que estuvieron involucradas,
en el ano 2002, en procesos de fusiones, absorciones y escisiones. Estas empresas

experimentan crecimientos (decrecimientos) de origen externo que dan lugar, en general, a
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cambios individuales de gran magnitud que pueden distorsionar las medias. Finalmente,
también queda excluido un pequefio nimero de empresas en las que el andlisis temporal de
sus datos pone de manifiesto problemas a intentar subsanar (principalmente cambios de la
unidad de referencia de sus datos y registros referidos a una parte del ejercicio para algun

afo).

Realizados estos ajustes, la comparacion entre los datos de las empresas en dos
afios sucesivos, plantea el problema de que, para cada variable y en ausencia de

imputaciones, las muestras difieren ligeramente a causa de la falta de respuesta parcial.

Se trabaja por tanto elaborando, para cada variable basica, distintas tablas donde
puedan comprobarse las diferencias que se producen a causa de las distintas reducciones
muestrales. En general, los datos que se relacionan entre si en este trabajo toman como
punto de referencia una muestra comun para la que se pueden calcular todas las variables.
Aunque esta decision implica reducciones muestrales de importancia, se ha comprobado
que no alteran significativamente (de forma sistematica) los datos de la muestra mas
amplia de cada variable (globalmente, el informe estd basado en mas de 100 juegos
especificos de tablas). Por lo demds, cuando una tabla en particular tiene una
representatividad caracteristica, esto se advierte en el texto. A su vez, la consistencia
general de los datos y su concordancia con otras fuentes agregadas se contrasta elevando
los valores muestrales con los factores de expansion. Los resultados resultan siempre

razonables.
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Por ultimo, conviene sefalar dos decisiones tomadas para facilitar la
comparabilidad temporal. La primera es que el analisis de la evolucion de las empresas se
hace tomando como referencia su tamafio y sector de actividad en el primero de los afios
comparados. La segunda es que, dada la continuidad basica de la muestra, cuando en los
cuadros se reproducen cifras de afos anteriores, corresponden exactamente a las aportadas
en los informes previos. Al comparar estas cifras, debe tenerse en cuenta que no estan

elaboradas con una muestra constante, sino con la muestra viva de cada afio.

7.2. Clasificacion sectorial

La necesidad de adoptar la Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas
1993 (CNAE-93) condujo a modificar la clasificacion sectorial empleada, que hasta la
ESEE-1999 estaba basada en la antigua CNAE-74. Ese esfuerzo de adaptacion se justificd
por dos motivos. En primer lugar, para poder garantizar una adecuada cobertura sectorial
de la ESEE, ya que el directorio de referencia (Seguridad Social) utiliza al igual que la
totalidad de estadisticas oficiales, la CNAE-93. En segundo lugar, el hecho de que haya
una correspondencia total entre la clasificacion espaiola y la europea (NACE Rev.1)
permite comparar los resultados no solo con otras fuentes estadisticas nacionales, sino

también internacionales.

El cambio de clasificacion hasta la ESEE-1999 se realizé6 mediante la utilizacion de
las correspondientes tablas de correspondencia oficiales entre ambas clasificaciones, a un
nivel de desagregacion minimo de cinco digitos. Para ello se utilizé la informacion que las

empresas suministran anualmente sobre los productos fabricados y vendidos. Cuando se
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planteaban dudas sobre la correspondencia con la nueva clasificacion se realizo un estudio
exhaustivo de los productos descritos por las empresas. Igualmente, se trataron de forma
especifica los problemas de consistencia temporal y un niumero reducido de casos en los
que el cambio de clasificacion implicaba una salida de la encuesta al pasar sus actividades
a ser clasificadas como de servicios. Un ejemplo de esta ultima situacion lo constituyen las

empresas de revelado fotografico.

De este modo, la clasificacion sectorial utilizada contempla veinte sectores de
actividad, frente a los dieciocho que venian siendo utilizados hasta la ESEE-1999 (véase
Cuadro 21). Los dos cambios fundamentales se refieren al sector de fabricacion de papel,
que se ha separado del de edicion y artes graficas, y a la aparicion del sector de fabricacion
de muebles, que anteriormente estaba integrado en dos actividades: productos metalicos y
madera. Asimismo, el cambio de clasificacion afecta también a la ordenacion sectorial,

que ahora sigue la que se deriva de la CNAE-93.

En general, la agrupacion sectorial se corresponde con la de division (2 digitos
CNAE), si bien presenta algunas diferencias, centradas en las industrias alimenticia, textil
maquinas de oficina y la industria del mueble. En los tres primeros casos el tratamiento
sectorial esta justificado por el nimero de empresas existente. En el cuarto caso la CNAE-
93 resuelve el problema que se planteaba con la CNAE-74, en la que resultaba muy

confusa la adscripcion sectorial de la fabricacion de muebles.



Cuadro 21

Clasificacion sectorial de la ESEE-20 y correspondencia con la CNAE-93

SECTOR CNAE-93
ESEE-20
1 Industria carnica 151
2 Productos alimenticios y tabaco 152 a 158 +160
3 Bebidas 159
4 Textiles 1712177y 181 a 183
5 Cuero y calzado 191 a 193
6 Industria de la madera 201 a 205
7 Papel 211 +212
8 Edicién y artes graficas 221 a223
9 Productos quimicos 241 a 247
10 Productos de caucho y plastico 251 a252
11 Productos de minerales no metalicos 261 a 268
12 Metalurgia 271 a275
13 Productos metalicos 281 a 287
14 Magquinaria y equipo mecanico 291 a 297
15 Magquinas de oficina, equipos informaticos, de 300 + (331 a 335)
proceso, optica y similares
16 Magquinaria y material eléctrico y electronico | 311 a316y 321 a323
17 Vehiculo de motor 341 a343
18 Otro material de transporte 351 a355
19 Muebles 361
20 Otras industrias manufactureras 362 a 366,371 a372

7.3. Variables, deflactores y medias

Las variables utilizadas corresponden a las definiciones que pueden encontrarse en
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el Apéndice de esta publicacion. Notese que esto implica cada afio algunos cambios

menores que pueden seguirse con los sucesivos apéndices.
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Cuando se hace referencia a una variacion en términos reales, el valor de la
variable en el afo en curso se ha deflactado mediante el indice de variacion de precios
relevante, de tipo Paasche, calculado para la empresa, y se compara con su valor nominal
en el afio anterior. Para deflactar los consumos intermedios se ha construido un indice de
tipo Paasche, a partir de dos grupos de bienes: las materias primas y energia por un lado y
los servicios adquiridos por otro. Al no haber datos que permitan distinguir el peso relativo
de las materias primas y de la energia se ha agregado la variacion de precios de estos dos
componentes con una media geométrica con ponderaciones fijas. De esta forma, el indice

de precios de consumos intermedios seria:

Peonr (1) = % [Pype(t)  + % IPspry (1)

donde:

[Pcont(t)  esel indice de precios de consumos intermedios en el momento t (a calcular),

Vmpe(t) es el valor de las compras consumidas (materias primas y energia) en el
periodo t,

Veomr(t) es el valor de los consumos intermedios en el periodo t,

IPumpE(t) es la variacion de precios de las materias primas y energia entre t-1 y t
obtenido como IPypr(t) = [[Pamp(t)]™” - [IPE(t)]"*” donde IPyp e IPg son los
indices de precios de las materias primas y de la energia proporcionados por
la empresa,

Vserv(t) es el valor de los servicios adquiridos en el periodo t y

[Pserv(t) es el indice de precios de los servicios adquiridos entre el periodo t-1 y t.
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Por su parte, los deflactores muestrales se obtienen por cociente entre los
agregados muestrales nominal y real, y equivalen, en consecuencia, a una media de las
variaciones de los precios ponderada con los pesos, en términos reales, de la variable
deflactada. Para la obtencion del valor anadido real, se utiliza el procedimiento de doble

deflacion.

La comparacion de los datos de un grupo de empresas en dos momentos del tiempo
plantea la cuestion sobre la seleccion del tipo de medias a utilizar. Para explicar las medias
empleadas se distinguira entre tres tipos de variables a comparar:

a) conceptos simples (ventas, produccion, exportaciones, gastos de personal...),

b) proporciones o ratios (propension exportadora, intensidad inversora, costes por

ocupado, productividad por trabajador...), y

c) tasasy tipos (variacion de precios, costes de financiacion...).

En el Cuadro 22 aparecen resumidas las alternativas empleadas y algunas

observaciones relevantes.

Para comparar conceptos simples se ha utilizado la media armonica, esto es,
ponderando las tasas de crecimiento individuales de la variable correspondiente para
hacerlo equivalente a comparar (con muestra constante) las medias o agregados muestrales
en los dos momentos del tiempo. La razon para preferir esta media a la media simple de las
tasas individuales de crecimiento es que, cuando los valores de la variable tienden a cero
para algunas empresas en t-1, la media simple de las tasas tiende a infinito, pero no asi la

media ponderada. Cuando existen valores cero en t-1, la media ponderada puede
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considerarse como el limite de la suma ponderada de las tasas individuales de crecimiento.

Con valores negativos en t-1 no existe una interpretacion clara.

Para comparar proporciones se han empleado, seglin resultaba adecuado en cada
caso, tres métodos distintos. El primero consiste en comparar la diferencia de las dos
medias de los ratios o media de las diferencias de los ratios individuales. Este método a
veces se ha completado con la descomposicion del cambio total en las aportaciones de los
elementos que pasan de presentar ratios positivos a nulos y viceversa. El segundo consiste
en examinar el incremento porcentual de las proporciones correspondientes a los
agregados muestrales. El tercero se basa en obtener, para el momento t, la suma de los
ratios ponderados por las proporciones del denominador correspondientes al momento t-1,
y comparar el resultado con el ratio muestral del momento t-1. La ventaja de este método
es que permite eliminar los efectos de composicion presentes en la muestra debidos a las
variaciones del denominador entre los momentos t-1 y t. De hecho, es sencillo comprobar
que esta medida constituye el primer término de una descomposicioén de la variacion del
agregado muestral donde aparecen, ademas, el efecto del cambio del denominador y un

término de segundo orden. Esta propiedad se utiliza a veces en el texto.

Para comparar algunas tasas de incremento o tipos de uno y otro afio, se utilizan

medias simples de los datos individuales de cada afio.
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MEDIAS UTILIZADAS EN LOS CUADROS DEL INFORME (N F1JO)

Tipo de variable

Variaciones utilizadas

Férmulas (a multiplicar por 100)

Observaciones

1. Conceptos simples (x)

X
2. Ratios (—J
Y

3. Tasas (g)

Media ponderada tasas
individuales de
crecimiento

Diferencia de medias

Variacion del agregado
muestral

Variacion con
ponderaciones fijas

Comparacion de medias

Z Xit-1 ( Xit _ ]j
i 2 Xit-1 \ Xit-1
i

1 Xit 1 Xit-1
_Z kLA Z hddlat
N i Vi N i Vi

2 Xi
S,
2 Xt
Zyit-]

-1

2 yit—l ﬁ

! Z Yit-1 Vit
! -1
2 yit-[ Xir-1
' zl: Yie-1 Yie-1
1 1
Nzgit—l) EZ 8

Equivale a la variacion
del agregado muestral

Equivale a la media de las
diferencias

Elimina los efectos
composicion de la
variacion del agregado
muestral

Cuando las tasas
representan incrementos
de precios véanse,
ademas, las
observaciones sobre
deflactores
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7.4. Descomposicion de la variacion del margen bruto de explotacion.

La descomposicion de las variaciones del margen de explotacion entre los cambios
originados por los costes de trabajo y por los consumos intermedios puede realizarse a
partir de la expresion contable del margen. En este epigrafe se describe la descomposicion

que se utiliza en el Grafico 6 del capitulo 5. Se parte de la identidad contable:

MBE{ - MBE¢.] = %_%:
VP¢ VPt

_ VP¢-CP¢-Cl _ VPig- CP¢1-Cliq _
VP VP

CP¢ ) CPt-l] ) [CIt ) Clia
VPt VPt VP VPig

]

donde, EX es el excedente bruto de explotacion, CP los costes de personal, CI los
consumos intermedios y VP el valor de la produccion bruta. La expresion (1) indica que la
contribucién de los costes de personal y de los consumos intermedios, ambos como
proporcion del valor de la produccion, a las variaciones del margen de explotacion sera
positiva (negativa) cuando se experimente un decrecimiento (aumento) de aquéllos durante

el periodo considerado.

La expresion (1) admite una interpretacion econdmica mas clara si se transforma

del modo siguiente:

CPr1(1+gg) Clii(1+gq)
MBE{ - MBE¢.1 = V—P(gp gy T——————
t t

(gp - gCIU)

(1)

)
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donde, g indica tasa de variacion, P simboliza los precios de venta del producto, Q la
produccion en términos reales (Q=VP/P), CUT los costes unitarios del trabajo (=CP/Q) y
CIU los consumos intermedios por unidad producida (=CI/Q). Segun la expresion (2), una
aportacion positiva (negativa) de los costes de personal y de los consumos intermedios a la
variacion del margen implica que sus crecimientos, por unidad producida, son inferiores

(superiores) al crecimiento de los precios.

La descomposicion adicional de las variaciones de los costes unitarios entre
variaciones de los precios y de la productividad, permite obtener la siguiente expresion a

partir de (2):

(CPwi tCL)(1+g,)

MBEt - MBEt-l = P
VP,
1+ 1+
_CPulte) , - CPulte) 3)
VP: VP
Cl(1+gqR) n Clia(1+gep)
- &a " -8
VPt VPt

donde se han introducido las tasas de variacion del empleo, L, de los costes por ocupado,
CO=CP/P, de la productividad del trabajo, 6=Q/L, de los precios de los consumos
intermedios, PCI, de los consumos intermedios reales, CIR=CI/PCI, y de un indicador de
eficiencia relacionado con la utilizacion de los consumos intermedios, £=Q/CIR. Cada
elemento del segundo término de (3) cuantifica los puntos porcentuales de contribucion de
las variaciones de precios, costes y productividad, por separado, a la variacion de los

margenes.
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Las aportaciones que se recogen en el Grafico 6 se han derivado utilizando los
términos que aparecen en la expresion (3). Para facilitar su interpretacion, se ha sumado a
la contribucién de los precios de los consumos intermedios (gpcy) la contribucion del
término g:. Ambos términos miden conjuntamente la aportacion de los consumos

intermedios unitarios.
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